Va fi o privesc mare acolo la Cluj, de unde se trimet în pușcărie Români. Va fi o privesc mare unde vor veni Români din toate părțile. cărturari și popor, bărbați și femei, tineri și bătrani.

Pretutindeni nu se vorbește decât de suprimarea celor două ziare ale partidului național românesc și de marele proces din ziua de 11 (23) Ianuarie 1894.

INFORMAȚIUNI

Anunțasem în numărul trecut că doi d-nii inspectori financiari au venit din București spre a inspecta și ancheta împlinirile fiscale. Scirea o țineam din sorginți sigure, din București. D-nul *Dimitrescu* a plecat după vr'o trei zile de lucrare la reședința și d-nul *Eliade* asemenea.